Poder Executivo
Ministério da Educacão
Universidade Federal do Amazonas
Gabinete da Reitora 	 UFAM

P0 RTARIAN°788/2018

0 VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS,
usando das atribuiçoes delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de juiho de

2017; e
CONSIDERANDO os termos da Lei n° 11.091, de 12 de Janeiro de 2005,

publicada no D.O.U. do dia subsequente, que dispoe sobre a estruturaçäo dos Cargos
Técnico—Administrativos em Educaço - PCCTAE, no âmbito das InstituiçOes Federais de
Ensino, vinculados ao Ministério da Educaçäo;

CONSIDERANDO o disposto no capItulo V do artigo 10 § § 10  e 30  do Piano
de carreira dos Cargos Técnico—Administrativos em Educaco composto peios cargos
efetivos de Técnico—Administrativos e MarItimos;

CONSIDERANDO a nova redacão dada peia Lei n° 12.772, de 28 de
dezembro de 2012 em seu artigo 41 e o artigo 44 que aitera o anexo III da Lei n° 11.091 de
12 dejaneiro de 2005;

CONSIDERANDO o documento da Coordenação de Apiicacào e Controie do
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas que encaminha a reiacâo dos servidores
Técnico—Administrativos que tiveram seus tItulos analisados para fins de Progressâo por
Capacitacào Profissional,

RESOLVE:

I - AUTORIZAR a concessAo da Progressão por CapacitacAo Profissional
ao servidor Técnico-Administrativo reiacionado, em anexo, de acordo corn o cargo a que
pertence, o tituio, a Progressão por Capacitacâo Profissional e a data em que adquiriu o
direito.

II - DEFINIR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, para
o recebimento dos recursos relacionados a Progressäo por Capacitacão Profissional.

Dê-se ciência e cumpra-se

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em
Manaus, 03 de abril de 2018.

JACOBk&SCOHE
Vice-Reitor

S
UFAM

Poder Executivo

"
Ministério da Educaco
Universidade Federal do Amazonas
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA N° 788/2018

DATA: 03/04/20 18 	PROGRESSAO POR CAPACITAçAO PROFISSIONAL

ORD. MAT. SL&PE NOME CARGO CURSO REALLZAAO CII LOTAAO
A PARTIR

DE

INGLES - NIVEL IMERSAO TOTAL EM
INGLES - 48h 10 a 15/07/20 17

2785224
LUIZ GUILHERME OLIVEIRA PROGRAMADOR

APROVEITAMENTO DE HORAS 182h FT E-II E-1II 15/03/20 18
MARQUES VISUAL

EXCEDIDAS DA ULTIMA PROGRESSAO
CONCEDIDA - 134h 15/09/20 16

mw